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1. EL PROBLEMA DE INVESTIGACIÓN 

 

1.1. Formulación y planteamiento del Problema 

     La empresa BEST PC SCC comercializadora de electrodomésticos tiene 

inventarios de rotación continua, por lo cual su stock debe tener un control 

adecuado. – Por tal motivo el correcto manejo de las Normas Internacionales De 

Contabilidad (NIC 2) permitirá tener una mayor certeza de su inventario y sus 

respectivos registros financieros los cuales al ser presentados ante la Juntas 

directiva permitirá realizar una mejor toma de decisiones. 

1.2. Objetivos 

1.2.1 Objetivo general 

Valorar el tratamiento que se le da al Inventario en la empresa BEST PC SCC 

mediante la aplicación de la NIC 2, para verificar la información que dispone la 

empresa, para verificar si el tratamiento contable es el adecuado y tener certeza 

del mismo.  

1.2.2 Objetivos específicos 

• Evaluar los inventarios de la comercializadora BEST PC SCC. 

• Realizar la respectiva valorización de los inventarios con la aplicación de la 

NIC 2. 

• Determinar el efecto de la aplicación en el Costo de adquisición de los 

inventarios y como estos influyen en los Estados Financieros. 
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1.3. Justificación 

La empresa BEST PC SCC se encuentra en la industria de la comercialización de 

electrodomésticos, donde su inventario es de rotación continua. Debido a la 

naturaleza de su operación, es crucial que la tenga un control adecuado de su 

stock. Una forma efectiva de lograr esto es a través del correcto manejo de la NIC 

2. 

La implementación adecuada de la NIC 2, permitirá a la empresa tener una mayor 

certeza sobre su inventario y sus respectivos registros financieros. Esto significa 

que la empresa podrá tener una visión clara y precisa de la cantidad de productos 

que tiene en stock, así como su el valor monetario del inventario. Al contar con 

registros financieros fiables y precisos, la entidad desarrollará una mejor toma de 

decisiones, ya que se basará en datos reales y actualizados sobre el inventario de 

la empresa. 

La NIC 2 proporcionará a BEST PCSCC una estructura y lineamientos claros para 

el manejo y valoración de su inventario. Esto garantizará una gestión eficiente y 

transparente de los recursos de la empresa. Además, la implementación 

adecuada de esta norma permitirá a la empresa cumplir con los requisitos 

contables y legales establecidos tanto a nivel nacional como internacional.  

1.4 Alcance  

El alcance de esta tesis se centra en el estudio y análisis del impacto que tiene el 

correcto manejo de la NIC 2 en la gestión del inventario de la empresa BEST PC 

SCC, una comercializadora de electrodomésticos con inventarios de rotación 

continua. 

Para el desarrollo de la tesis se va a realizar una investigación de cómo se realiza 

el control y tratamiento contable de los inventarios de la empresa, con la 

información proporcionada por parte de la contadora, empezando con la lista de 

todo el inventario que dispone, a la vez como es el proceso de adquisición de los 

productos, por lo que se revisará las facturas de compra, verificará los  
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proveedores y de la misma se revisará las facturas de venta, obteniendo así la 

información del stock disponible. A la vez con la revisión de los documentos se 

determinará el valor neto realizable, y el valor en libros.  

1.5 Métodos de investigación 

Se basa en las siguientes investigaciones: 

Cualitativo ya que se va a utilizar información contable, la influencia de la 

aplicación de la NIC 2, y sus políticas internas, con el fin de obtener mayor 

transparencia en la gestión de sus productos, mejorar el control de los recursos y 

proporcionar información precisa, el trabajo se lo realiza con juntamente con los 

encargados del área de inventario y contable. 

 Cuantitativo, la empresa BEST PC, permite realizar una investigación en su 

documentación como facturas de compra, venta, guías de remisión, listado de 

proveedores, Kardex y otros documentos que se encuentren relacionados 

directamente con los movimientos de los inventarios y aporten de manera positiva 

para el desarrollo del proyecto propuesto 

1.6 Marco Teórico 

Para el desarrollo de la investigación se debe conocer los principales términos 

que se va a utilizar en el trabajo: 

“Las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC), son un conjunto de reglas 

que deberían cumplir las compañías para, en primer lugar, asegurar que su 

información financiera refleja la realidad, y, en segundo lugar, que esta realidad se 

entiende en todo el planeta, cada vez más globalizada” (Westreicher, 2021) 

“La NIC 2, es una norma que explica el tratamiento que se le da a el inventario; es 

decir suministra una guía práctica para la determinación de tal costo, así como el 

reconocimiento del gasto de un período, incluyendo también cualquier deterioro 

que rebaje el importe en libros al valor neto realizable” (Lamas, 2015) 
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El inventario en una empresa “son los activos mantenidos para ser vendidos en el 

curso normal de la operación; en el proceso de producción con vistas a esa venta; 

o en forma de materiales o suministros, para ser consumidos en el proceso 

operativo, o en la prestación de servicios” (Consejo de Normas Internacionales de 

Contabilidad , 2019) 

Para la valoración o valuación de los inventarios existen métodos que permiten 

valorar con exactitud los inventarios en términos monetarios, con estos procesos 

se puede tener un control de la cantidad de existencias, el precio de costo y el 

precio de venta. Existen 2 métodos que se utiliza en el tratamiento contable, de 

acuerdo a la NIC 2: 

El método FIFO “es una técnica de gestión de inventarios en la cual se asume 

que los primeros productos que entran a un almacén deben ser los primeros en 

salir, se utiliza en empresas que manipulan productos perecederos” (Santaella, 

2023) 

El método promedio ponderado “es utilizado para determinar el costo de venta se 

implementa el sistema de inventarios permanente, con este método se determina 

un promedio del costo de las distintas unidades compradas, sumando los valores 

existentes en el inventario con los valores nuevos de las nuevas compras, para 

luego dividirlo entre el número de unidades existentes en el inventario incluyendo 

tanto los inicialmente existente, como los de la nueva compra” (Gerencie.com, 

2022) 

Para la medición de los inventarios, se medirán al costo o al valor neto realizable, 

según cual será menor: 

El costo de adquisición de los inventarios “comprenderá el precio de compra, los 

aranceles de importación y otros impuestos (que no sean recuperables 

posteriormente de las autoridades fiscales) y transporte, manejo y otros costos 

directamente atribuibles a la adquisición de mercaderías, materiales y servicios”  

(Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad , 2019). 



 
Página 6 de 15              

 

El Valor neto realizable “es el precio estimado de venta de un activo en el curso 

normal de la operación menos los costos estimados para terminar su producción y 

los necesarios para llevar a cabo la venta”  (Consejo de Normas Internacionales 

de Contabilidad , 2019). 

2. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS 

2.1. Recursos humanos  

Para el desarrollo de la tesis, las personas que estarán involucradas son:  

De parte de la Institución educativa como lo es el Instituto Tecnológico Superior 

Central Técnico: 

• Estudiantes de 5 semestre ultimo nivel de la carrera de Contabilidad. 

• Tutor asignado por parte de la institución: Ingeniera Denisse Simbaña 

Empresa donde se va a realizar la tesis EMPRESA BEST PC SCC: 

• Contadora de la empresa Gabriela Serrano 

2.2.  Recursos técnicos y materiales 

Los recursos técnicos son los documentos, libros, normas internacionales, es 

decir las fuentes bibliográficas que permitan la elaboración y redacción del 

trabajo.  

RECURSOS TÉCNICOS 

Libros  

Revistas 

Normativa Contable 

NIIF 
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Los recursos materiales se refieren a los equipos, insumos, consumibles, etc. que 

se de utilizaran en el desarrollo de la tesis. Se detalla en la siguiente tabla los 

recursos materiales:  

RECURSOS MATERIALES 

Computadora 

Celulares 

Hojas de papel bond 

Cuadernos 

Esferos 

Lápices 

Borradores 

Resaltadores 

Impresora 

Carpetas  

Clips 

Internet fijo y datos móviles  

Movilización  

 

2.3. Viabilidad 

El desarrollo de la tesis no presenta ningún bloqueo o dificultad, debido a que la 

empresa nos va a facilitar información necesaria para el avance de la misma, de 

igual manera contamos con la revisión del tutor asignado que será de mucha 

ayuda, para el desenvolvimiento del trabajo de la forma más idónea y correcta.  
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2.4 Cronograma 

 

CRONOGRAMA DE PROCESO DE TITULACIÓN 
MESES 2023 A

B
R
I
L 

MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEM
BRE 

 
ACTIVIDADES 

S
E

M
A

N

A
 4

 
S

E
M

A
N

A
 1

 
S

E
M

A
N

A
 2

 
S

E
M

A
N

A
 3

 
S

E
M

A
N

A
 4

 
S

E
M

A
N

A
 1

 
S

E
M

A
N

A
 2

 
S

E
M

A
N

A
 3

 
S

E
M

A
N

A
 4

 
S

E
M

A
N

A
 1

 
S

E
M

A
N

A
 2

 
S

E
M

A
N

A
 3

 
S

E
M

A
N

A
 4

 
S

E
M

A
N

A
 1

 
S

E
M

A
N

A
 2

 
S

E
M

A
N

A
 3

 
S

E
M

A
N

A
 4

 
S

E
M

A
N

A
 1

 
S

E
M

A
N

A
 2

 
S

E
M

A
N

A
 3

 
S

E
M

A
N

A
 4

 
S

E
M

A
N

A
 1

 
S

E
M

A
N

A
 2

 
S

E
M

A
N

A
 3

 
S

E
M

A
N

A
 4

 
S

E
M

A
N

A
 1

 

Inducción y organización 
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titulación, 

 

                          

Informe de los estudiantes 
inscritos 

                          

Envío de solicitudes de 
inscripción, 

Revisión y aprobación de 
los temas, 

 

                          

Revisión y aprobación de 
los temas presentados por 

los estudiantes 

                          

Designación de asesores                           

Corrección y 
replanteamiento de temas, 

revisión y aprobación  

                          

Publicación de temas 
aprobados 

                          

Elaboración y presentación 
de perfiles aprobados 

                          

Elaboración y aprobación 
del primer capítulo 

                          

Elaboración del capítulo II, 
marco teórico 

                          

Elaboración del capítulo II 
por parte de los estudiantes 

                          

Elaboración del capítulo III 
Marco Metodológico 

                          

Elaboración del capítulo IV:  
Propuesta de investigación 

                          

Entrega de borradores de 
proyectos tecnológicos. 

                          

Revisión y modificación de 
parámetros de los 

proyectos  

                          

Informe de aprobación, 
Defensas 

                          

Entrega de documentación                           
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CARRERA: Tecnología Superior en Contabilidad 
 

FECHA DE PRESENTACIÓN: 
                                                                                                           21       09           2023 
                                                                                                          DÍA      MES       AÑO 

APELLIDOS Y NOMBRES DEL EGRESADAS  
Martínez Paredes Wilma Isabel 
 
                                                                                  APELLIDOS                   NOMBRES 

 
TITULO DEL PROYECTO:   
Aplicación de la NIC 2 en la empresa BESTPC SCC Ecuador 
dedicada a la venta al por mayor y menor de electrodomésticos 
ubicada en la ciudad de Quito, en las calles Cuero y Caicedo y 10 de agosto, en el 
período 2022.  
 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA:                                CUMPLE               NO CUMPLE 
 

• OBSERVACIÓN Y DESCRIPCIÓN 

 
• ANÁLISIS 

 
• DELIMITACIÓN. 

 
• FORMULACIÓN DEL PROBLEMA CIENTÍFICO 

 
•  FORMULACIÓN PREGUNTAS/AFIRMACIÓN 

• DE INVESTIGACIÓN  
 

PLANTEAMIENTO DE OBJETIVOS: 
 
GENERALES:     
 
REFLEJA LOS CAMBIOS QUE SE ESPERA LOGRAR CON LA INTERVENCIÓN DEL PROYECTO 
            
                                                                            SI                 NO 
 
         
ESPECÍFICOS: 
 
GUARDA RELACIÓN CON EL OBJETIVO GENERAL PLANTEADO 
                                                                         SI                    NO 
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JUSTIFICACIÓN:                                                                CUMPLE               NO CUMPLE 
 
IMPORTANCIA Y ACTUALIDAD 
 
BENEFICIARIOS  
 
FACTIBILIDAD 
 

ALCANCE:                                                                CUMPLE               NO CUMPLE 
ESTA DEFINIDO 
 
 

MARCO TEÓRICO:    
 FUNDAMENTACIÓN TEÓRICA                                            SI                                 NO 
DESCRIBE EL PROYECTO A REALIZAR 
 
 
TEMARIO TENTATIVO:                                                      CUMPLE               NO CUMPLE 
 
ANTECEDENTES, FUNDAMENTACIÓN TEÓRICA 
 
ANÁLISIS Y SOLUCIONES PARA EL PROYECTO 
 
APLICACIÓN DE SOLUCIONES   
 
EVALUACIÓN DE LAS SOLUCIONES  
 

 
TIPO DE INVESTIGACIÓN PLANTEADA 
 
OBSERVACIONES:      ………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN UTILIZADOS:       
OBSERVACIONES:      ------------------------------------------------------------------------------------------ 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CRONOGRAMA:       
 
OBSERVACIONES:      ------------------------------------------------------------------------------------------ 
FUENTES DE INFORMACIÓN:     ----------------------------------------------------------------------------- 
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RECURSOS:                                                            CUMPLE               NO CUMPLE 
 
 
HUMANOS  
 
 
ECONÓMICOS  
 
 
MATERIALES 
 

 
PERFIL DE PROYECTO DE GRADO 
 
   
                        Aceptado 
 

 
Negado    el diseño de investigación por las 

siguientes razones: 
 
a) ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
     ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
    ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
b) ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
c)  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
    --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
ESTUDIO REALIZADO POR EL ASESOR: 
 
NOMBRE Y FIRMA DEL ASESOR: Ing. Denisse Simbaña A. 
 
 
                                                                21        09          2023 

DÍA      MES       AÑO 
FECHA DE ENTREGA DE INFORME 
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CARRERA: Tecnología Superior en Contabilidad 
 

FECHA DE PRESENTACIÓN: 
                                                                                                           21       09           2023 
                                                                                                          DÍA      MES       AÑO 

APELLIDOS Y NOMBRES DEL EGRESADAS  
Fernández Moposita Gina Elizabeth 
 
                                                                                  APELLIDOS                   NOMBRES 

 
TITULO DEL PROYECTO:   
Aplicación de la NIC 2 en la empresa BESTPC SCC Ecuador 
dedicada a la venta al por mayor y menor de electrodomésticos 
ubicada en la ciudad de Quito, en las calles Cuero y Caicedo y 10 de agosto, en el 
período 2022.  
 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA:                                CUMPLE               NO CUMPLE 
 

• OBSERVACIÓN Y DESCRIPCIÓN 

 
• ANÁLISIS 

 
• DELIMITACIÓN. 

 
• FORMULACIÓN DEL PROBLEMA CIENTÍFICO 

 
•  FORMULACIÓN PREGUNTAS/AFIRMACIÓN 

• DE INVESTIGACIÓN  
 

PLANTEAMIENTO DE OBJETIVOS: 
 
GENERALES:     
 
REFLEJA LOS CAMBIOS QUE SE ESPERA LOGRAR CON LA INTERVENCIÓN DEL PROYECTO 
            
                                                                            SI                 NO 
 
         
 
 
ESPECÍFICOS: 
 
GUARDA RELACIÓN CON EL OBJETIVO GENERAL PLANTEADO 
                                                                         SI                    NO 
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JUSTIFICACIÓN:                                                                CUMPLE               NO CUMPLE 
 
IMPORTANCIA Y ACTUALIDAD 
 
BENEFICIARIOS  
 
FACTIBILIDAD 
 

ALCANCE:                                                                CUMPLE               NO CUMPLE 
ESTA DEFINIDO 
 
 

MARCO TEÓRICO:    
 FUNDAMENTACIÓN TEÓRICA                                            SI                                 NO 
DESCRIBE EL PROYECTO A REALIZAR 
 
 
TEMARIO TENTATIVO:                                                      CUMPLE               NO CUMPLE 
 
ANTECEDENTES, FUNDAMENTACIÓN TEÓRICA 
 
ANÁLISIS Y SOLUCIONES PARA EL PROYECTO 
 
APLICACIÓN DE SOLUCIONES   
 
EVALUACIÓN DE LAS SOLUCIONES  
 

 
TIPO DE INVESTIGACIÓN PLANTEADA 
 
OBSERVACIONES:      ………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN UTILIZADOS:       
OBSERVACIONES:      ------------------------------------------------------------------------------------------ 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CRONOGRAMA:       
 
OBSERVACIONES:      ------------------------------------------------------------------------------------------ 
FUENTES DE INFORMACIÓN:     ----------------------------------------------------------------------------- 
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RECURSOS:                                                            CUMPLE               NO CUMPLE 
 
 
HUMANOS  
 
 
ECONÓMICOS  
 
 
MATERIALES 
 

 
PERFIL DE PROYECTO DE GRADO 
 
   
                        Aceptado 
 

 
Negado    el diseño de investigación por las 

siguientes razones: 
 
a) ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
     ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
    ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
b) ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
c)  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
    --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
ESTUDIO REALIZADO POR EL ASESOR: 
 
NOMBRE Y FIRMA DEL ASESOR: Ing. Denisse Simbaña A. 
 
 
                                                                21        09          2023 

DÍA      MES       AÑO 
FECHA DE ENTREGA DE INFORME 
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